est

est paruum renunciant, vel obscuritate alium quam sit, vt Maria in tenebris Iesum hortulanum, & discipuli nocte super mare ambulantem phantasma æ stitit. Sed quæ perfectio possit esse humani visus, cum ad ea penetranda, q̄ superficialiter tenus videt, linceis oculis non æquetur? Quis ergo dubitet de veritate & corporis & sanguinis domini, quæ spiritualiter creditur, quicquid sensus corporis de ipso vel forma, vel odore vel sapore extrinseco mentiantur? Non minus vere erat Christus cum Maria putaret hortulanum, q̄ cum recognouit eum.

Quod remanentibus qualitatibus suis, substantia panis & vini in verū corpus Christi mutet. Ca. VII.

Edicet um teste beato Ambrosio, vbi ait sermonem Christi operatorium esse, vt panis & vinum sint quæ erant, & in melius commutentur, videntur astruere vt sint substantialiter quæ erant, & in aliud mutantur. Quod tamē tolerabiliter dictum est, nisi à prauo interprete intolerabiliter exponatur. Si enim intelligatur vt panis & vinum sint q̄ erant non secundum substantiam, sed secundum formam & cæteras suas qualitates ibidem remanentes, & secundum substantiam in aliud mutantur, quamuis aliquantulum improprie, tamen tolerabiliter & vere dictū est. Et reuera ne suis & cæterorum sanctorum autoritatibus cōtradicat, ita necessario est exponendum. Quicquid enim mutatur in aliud, in aliquo desinit esse quod fuerat, siue substantialiter, siue accidentalit. Sed in pane & vino cū in corpus Christi mu-
tantur

antur, accidentia esse non desinunt, sed omnia remanent, ergo panis & vini substantia esse desinit.

Quia igitur sane expositum est, ut sint quæ erant secundum visibilem speciem remanentem, & mutantur secundum internam essentiam ineffabiliter, ut & in visibili sacramento vera probeatur elementorum species esse quæ fuerat, & interius substantia eorum mutari in melius quod prius non fuerat, ut videamus beatum

Ambrosium sibi vel alijs sanctis non esse contrarium, Ambros.
verba sua ordine suo ponamus. Ait enim in libro de

sacramentis: Tu forte dicis: meus est panis visitatus. Sed panis iste panis est verba sacramentorum, ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Consecratio igitur quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Iesu. Ergo Christi sermo hoc conficit corpus.

Quis sermo Christi? Nempe is quo facta sunt omnia. Si ergo tanta vis est in sermone domini Iesu, ut inciperent esse quæ non erant, quanto magis operatorius est, ut sint quæ erant, & in melius commutentur. Ergo ut tibi respondeam, non erat corpus Christi ante consecrationem, post consecrationem iam corpus est

Christi. Ipse dixit & factum est, materiauit & creatum est. Ergo didicisti, quod ex pane fiat caro Christi, & quod vinum & aqua in calicem mittitur, sed fit sanguis consecratione verbi celestis. In quo notandum est beatum

Ambrosium cōparatione à maiori ita usum, ut quædam deus de nihilo fecit substantiam & formam, multo magis altera manente, in melius mutare possit alteram. Vñ idem in eodē: A nec̄ consecretur panis est, ubi sūt verba Ch̄i accesserint, corpus est Christi. Et an-

te verba Christi calix est vino & aqua plenus, vbi autem verba Christi operata fuerint, ibi sanguis Christi efficitur, qui plebem redemit. Ergo vide quantis generibus potens est sermo Christi vniversa conuertere. Deinde ipse dominus Iesus testificatur nobis corpus suū accipiam⁹ & sanguinē. Nūqd debemus de eius fide & testificatione dubitare? Itē Eusebius Emisenus: Nec dubitet quisquam primarias creaturas, nūtu potentiae, praesentia maiestatis in dominici corporis transire posse naturam, cum ipsum hominem videat artificio miser icordiae coelestis, Christi corpus effectum. Sicut autem quicumq; ad fidem veniens ante verba baptismi adhuc sub vinculo est veteris debiti, his vero commemoratis, mox exiit omni fece peccati, ita benedicendae verbis coelestibus creaturae, sacris altaribus imponuntur, & ansequam inuocatione summi nominis consecrentur, substantia illic est panis & vini, post verba autem Christi, corpus & sanguis est Christi. Quid autem mirum est, si ea quae potuit verbo creare, verbo possit creata conuertere? Imo is minoris videt esse miraculi, si id quod ex nihilo condidisse agnoscitur, iam conditū in melius valeat cōmutare. Require qd ei possit esse difficile, cui facile fuit visibilia & inuisibilia, voluntatis imperio suscitare, cui facile fuit hominē de limi materia figuratū, imagine etiam suae diuinitatis induere, corpus humanū conforme corpori suae claritatis reddere. Itē Augustinus in homilijs: Ante verba quando offertur panis dicitur, vbi verba Christi de prompta sunt, is nō est panis, sed corp⁹ Chēi appellat. Quia sc̄ti dicūt, qd post

post cōsecrationē iam non est panis, sed corpus Christi, nihil omnino de pane in sacramento remāsisse aliqui autumant, sed sicut virga mutata in serpentem, iā non virga, sed serpens vocatur, quāuis in serpente nō virgę substantia, ex qua factus est, sed tantum forma per quē creditur, ita in sacramento, panis non est panis, quamuis in eo non forma panis, sed substantia mutari credatur. Cur enim deus, qui utrāq; ex nihilo creauit, non possit æque mutare substantiam, vel etiam ad nihilum redigere, sicut & formam? Vnde & beatus Ambrosius: Vide quantis generibus potens est sermo C H R I S T I vniuersa conuertere, quia vel in diuersam formam, vt virgam in serpentem: vel in diuersam gloriam, vt hominem de mortalitate in immortalitatem: vel in diuersam substantiam, vt panem in corpus C H R I S T I, vel in aliud quā m sunt, siue melius, siue peius multis modis alijs, sibi tantum cognitis. Vnde Augustinus in libro Sententiarum Prosperi: Nos autē in specie panis & vini quam videmus, res inuisibiles, id est, C H R I S T I carnem honoramus & sanguinem, nec similiter pendimus has duas species, quemadmodum ante cōsecrationem pendebamus, cum fideliter fateamur ante cōsecrationem esse panem & vinum, quod natura formauit, post cōsecrationem vero carnem Christi & sanguinem, quē benedictio consecrauit. Quod quamuis ideo dicat, ne quis putet pro remanente elementorū visibili specie, ipsorum etiam substantiā, quę iam corpus Christi facta est, remansisse, euidenter tamen astruit ante & post cōsecrationem easdem esse species, quas pro-

Ambrosi.

C pter.

pter substantiæ mutationem ante & post non simili-
ter se dicit pendere. Quia tamē ex ipsis elementorum
visibilibus speciebus erratur à multis, cum satis con-
stet quod de eorum substantia corpus Christi fiat, quæ
ut ait Augustinus, corpus Christi & sanguis, ex panis
& vini substantia efficitur, de ipsis speciebus videa-
mus. Si enim panis omnino ita mutetur in corpus
Christi, ut nihil ex ipso supersit vel appareat, aut si quod
apparet, non verum sed phantasticum fiat, rationi vi-
deretur contrarium. Si enim pane mutato nihil visibile
reservaretur, minueretur fidei meritum, vel pro eui-
denti miraculo, quia in consecratione sacramenti pa-
nis omnino evanesceret, vel quia oblivione sopita fi-
dei devotio torperet, cum in tanto mysterio signum
aliquod, unde memoria admoneretur, non superes-
set. Non enim superesset aliquod visibile, circa quod
mystica passionis signa & crucifixiōis Christi in mis-
sa possent celebrari, nec unde in perceptione corporis
& sanguinis eius incorporationis suæ & nostræ my-
steria compleri, vel infirmis viaticum dari, nec cæte-
ra quæ visibilibus & salubriter per ipsum in sancta ec-
clesia fiunt, valerent administrari. Non enim frustra
dixit dominus: Hoc facite in meam commemoratio-
nem, sacramentum exhibens sicut verum fidei, sic ve-
re visibile excitandę commemorationi, ut quod fidei
certum est, mentem pascat, quod visui certum est, de-
votionem accendat. Quia enim illum secundum car-
nem cœlos oportuit penetrare, ut illuc cōfidentius tē-
deremus, reliquit nobis carnalibus huius sacramen-
ti figuram & cæreterem carnis & sanguinis sui, ut
sunt

sœ passionis memoria incitati, constantius hoc face-
 remus. Item si elementa omnino mutarētur in Chri-
 sti carnem, nihil amplius esset Christi caro quā mo-
 do est. Sed et si propria species humanæ carnis corpo-
 raliter appareret, nihil minus spiritualis crederetur
 quā creditur & est. Et quid prodesset videri eum in
 propria specie humanæ carnis, qui tamen credendus
 esset vere habere spiritualem speciem resurrectionis.
 Ut autem in sequenti astructur, minueretur fidei me-
 ritum, pro tam manifesto veritatis experimento: vel
 impediretur perceptionis eius commoditas, pro hu-
 mani corporis comedēdi horrore iniecto. Cum autē
 in sacramēto panis forma, soliditas, color, sapor sen-
 tiatur, vel verum hoc esse, vel phantasticum dicitur.
 Sed absit vt perfecta veritas phantasie fallaciæ astru-
 atur, maxime cum ipsi angeli, & ipse spiritus sanctus
 in columba vel linguis igneis, quoties apparuisse le-
 guntur, nō phantastica, sed vera corpora in aere assu-
 mere astruantur, & in cæteris omnibus sacramen-
 tis noui testamēti & veteris, nihil phantasie, sed omnia
 vera inuentantur? Absurdum enim reuera est, vt qd
 non vere est, veritatem approbet, & quod de se fallit
 æstimationem, de alio veram exhibeat fidem. Phanta-
 stica enim illusio, magicis congruit, & diabolicis
 fraudibus: veritatis autem assertio, diuinis sanctio-
 nibus. Non ergo phantastica species, sacramento
 CHRISTI aliena & indigna, superinduci credatur,
 quæ magis nouit fallere quā veritatem astruere.
 Quod etiam quomodo non solum rationi, sed & au-
 thoritati sit contrarium, videamus. Vt ait Augusti-

nus: Caro eius est, quam forma panis operam in sa-
 cramento accipimus: Sanguis eius est, quem sub vini
 specie ac sapore potamus. Sed quia ut supra dictum est,
 in fine missæ oratur, ut corpus Christi, quod sub spe-
 cie panis & vini nunc geritur, rerum veritate capia-
 tur, ne putetur ipsa species panis & vini, quam corpo-
 ri Christi non dicit veram vel propriam, similiter in
 seipsa non esse vera, sed phantastica, sicut solent videri
 phantasticæ species rerum in somnijs, vel magorū
 præstigijs. Quid est quod Augustinus approbare cō-
 tendit modis omnibus sacrificiū ecclesiæ duobus cō-
 fici, duobus constare, visibili elementorum specie, &
 invisibili Christi carne & sanguine? Si falsum & fri-
 volum erat, frustra hoc tantus vir omnibus modis
 approbare contendebat, frustra ad confectionem sa-
 cramentalem, veram ex veris rebus ostendendam pe-
 sonalem confectionem Christi, ex vero deo & vero
 homine in similitudine adducebat. Frustra etiam uni-
 versalem propositionem, qua utrāq; confectionem,
 sacramenti scilicet, & personæ Christi, ex veris rebus
 constare astrueret, subdebat dicens: Quia omnis res
 illarum rerum naturam & veritatem in se continet,
 ex quibus conficitur. Sacrificium enim ecclesiæ revera
 veritatem, & naturam in se continet earum rerum ex
 quibus conficitur, quia vere & naturaliter continet
 corpus Christi & sanguinem, & nihilominus vere &
 naturaliter elementorum eandem quæ fuerat specie.
 Alioquin quomodo verum erit, quod de elementis
 sacramentalibus Ambrosius dicit, ut sint quæ erant,
 & in aliud commutentur, nisi de eis in sacramento &
 aliqd

aliquid referuetur, vt sit quod fuerat, & aliquid mute-
tur, vt melius fiat. Item quomodo verum erit, quod
præfente Nicolao papa, &. 113. episcopis sancta Sya-
nodus Romæ Berengario hæretico de huius rei cæ-
tholica fide scriptum tradidit, & ille iureiurando fir-
mauit, panem scilicet & vinum post consecrationem
non solum sacramentum, sed & corpus Christi esse &
sanguinem. Sed panis post consecrationem vtrun-
que est, sacramentum scilicet & corpus CHRISTI,
oportet quod sacramentum sit specie, & corpus Chri-
sti factus sit substantiæ mutatione. Vnde Augusti-
nus: Quod videtis in altari, panis & calix, quod etia-
m oculi vestri denuntiãt, oculorum testimonio, nõ
phantasia speciei veritatem approbans. Et subdidit:
Quod autem fides postulat, panis est corpus, calix est
sanguis, mutatione scilicet substantiæ. Alioquin si ex
phantasia & veritate sacramentum Christi cõfici cre-
ditur, iam confectio nõ erit, cum ex aliqua re & nul-
la confectio constare non possit. Conficitur ergo ve-
rum sacramentum ex vero corpore Christi & sangui-
ne, & ex veris speciebus panis & vini.

Quomodo sacramentum corporis Christi à cæ-
teris sacramentis differat vel cõueniat. Ca. VIII.

Ed quia de cõfessione Sacramenti di-
ctum est, quomodo sacramentum cor-
poris Christi ab alijs differat sacramen-
tis, vel quomodo cõueniat, videam⁹.
Cætera enim sacramenta noui testa-
menti & veteris, figuræ tantum fuerunt, nec aliquæ

species eorum, ut id fierent quod significabant, ab hoc quod fuerant, ut manna, petra, Christus, aliquatenus mutatae sunt. Aqua vero baptismatis, & oleum chris-
 matis in Sacramento ab hoc quod est non mutatur, nec spiritum sanctum, quem significat aqua abluen-
 te, emundantem, oleum vero roborantem, illuminan-
 tem, quamuis credentibus suo mysterio exhibeat, non tamen continere essentialiter, sed figuratiue tantum creditur. Solum sacramentum panis & vini ita muta-
 tur, ut substantialiter non sit, quod ante fuerat, sed sub-
 stantia eius corpus Christi fiat, forma vero remanens
 ipsum significet & contineat. Hanc autem panis & vi-
 ni substantiam ideo Christus in suo sacramento re-
 manere non voluit, ne si duae substantiarum veritates,
 panis scilicet communis noster, & ipse viuus & ve-
 rus panis, quia vitae aeternae, & panis communis suo
 modo verus, quia temporalis vitae substantia. Fa-
 cilius enim & certius creditur corpus Christi in illo
 sacramento fieri & esse, vbi corporaliter non fuerat,
 non solum pro sacramento, sed & pro miraculo, dum
 ibi panis definit esse quod fuerat. Et forsitan ne haerese-
 ses impanationis & secundae digestionis huic singula-
 ri suo sacramento ascribi possent, ipsum ab omni cor-
 ruptibilis naturae vel materiae contagio purum esse
 voluit. Sciendum tamen quod beatus Augustinus hoc
 Sacramentum in significando Christum alijs compa-
 rat, quamuis tanto privilegio, ut dictum est, omnibus
 tam nouis quam veteribus precellat. Ait enim in lib.
 4. de Trinitate. Si Apostolus Paulus, quis adhuc ex parte
 & in aenigmatibus videret, potuit in significando Chri-
 stum

tum prædicare, aliter per linguam suam, aliter per
 epistolam, aliter per sacramentum corporis & sangui-
 nis eius, nec significantes sonos lingua æditos, nec si-
 gna literarum conscripta pelliculis, corpus Christi &
 sanguinem dicimus, sed illud tantum, quod ex fructi-
 bus terræ acceptum, & præce mystica consecratum,
 rite sumimus ad salutem quid mirū, si etiā in creatu-
 ra cœli & terræ, maris & aeris, facit deus quæ vult sen-
 sibilia & visibilia ad seipm̄ in eis, sicut oportere nouit
 significandum & demonstrandum? Cum igitur per
 sacramentum corporis & sanguinis domini Christi
 significari dicatur, & ipsam cæteris significantiæ ad-
 numeretur, & eius exēplo cæteræ significantiæ spe-
 cies à deo posse & fieri astruantur, constat ipsam Sa-
 cramentum sicut cætera esse significatiuum. Item Au-
 gustinus in sermone. 26. super Iohannem: Et nos ho-
 die accipimus visibilem cibum. Sed aliud est sacramē-
 tum, aliud virtus sacramēti. Et paulo post: Hic est pa-
 nis qui de cœlo descendit. Hunc panē significauit mā-
 na, hunc panem significat altare dei. Sacramenta illa
 fuerunt, in signis diuersa sunt, in re quæ significatur
 paria. Apostolum audi: Nolo enim ignorare fra-
 tres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, &
 omnes mare transierunt, & omnes eādem escam spi-
 ritualem manducauerunt. Spiritualem utique ean-
 dem, nam corporalem alteram, quia illi manna, nos
 aliud: spiritualem vero quam & nos. Et omnes eun-
 dem potum spiritualem biberūt. Aliud illi, aliud nos,
 sed specie visibili, quod tamen idem significaret vir-
 tute spiritali. Quomodo em̄ eundē potū? Bibebāt,

Iohan. 6.

1. Cor. 10.

inquit, de spiritali sequenti petra, petra autem erat
 Christus. Inde panis, inde potus, Petra Christus in fi-
 gno, verus Christus in verbo & carne. Manna & spe-
 ciem visibilem panis & vini corporalem escam dicit,
 diuersa illis & nobis. Sed quid credentibus illis & nos-
 bis per hanc diuersam escam significatur? Idē est sci-
 licet Christus, & ideo dicit in signis diuersa esse man-
 na & panem, in re, id est, in Christo qui significatur p̄
 illa, paria, cum tamen sacramentum panis familiari⁹
 significet Christum quam manna, quia manna futu-
 rum, panis presentem, manna t̄rtum extrinsecus, pa-
 nis ita, vt substantialiter sit conuersus in corpus Chri-
 sti, & formaliter significet corpus Christi. Eadem em̄
 fide Christi saluari sunt qui ante Christum, qua saluā-
 tur & illi qui modo sunt, quia crediderunt venturum
 esse quem nos credimus venisse. Vnde Augustinus in
 libro de p̄nitentia: Vt quid paras dentes & vētrem?
 Crede in eum, hoc est manducare panem viuum. Qui
 credit in eum, manducat eum. In Augustinus in Psal-
 mo. 104. Panis cœli est assumptum corpus agni, quo
 nos reficimur in ecclesia, sicut illi refecti sunt manna.
 Nec solum comparatur sacramentum corporis Chri-
 sti cæteris sacramētis significando, sed & in corpo-
 re Christi æternaliter non permanendo. Quamuis e-
 nim panis substantia mirifice, vt dictum est, in cor-
 pus Christi conuersa credatur, forma tamen in sacra-
 mento remanens, non in corpore Christi manere pe-
 petualiter, sed post hanc vitam omnino desinere cre-
 ditur, sicut & cætera sacramenta. Cum enim scriptum
 sit: Panem angelorum manducauit homo, quia eodē

Psal. 104.

dem

dem Christo reficitur homo in via credendo, quo satiantur angeli in patria, cum sicut est videndo, cum eodem fruuntur vt viuant sine sacramēto quo & nos ne moriamur cum sacramento, quando erimus sicut angeli dei, nunquid eum quem angeli sine sacramēto vident reuelata facie sicut est videre poterimus, nisi ablata vmbra sacramenti? Quomodo enim facies sua vel nostra erit reuelata, nisi omnis veli vmbra reiecta, & nos appareamus filij dei, quod sumus, & ipse nobis appareat quod est, sicut est deus? Frustra oraremus, vt quod nunc specie geritur, rerum veritate capiamus, si ibi etiam huius sacramenti haberemus vmbra, vbi facie ad faciem sicut est videre speramus **CHRISTI** gloriam. Quæ enim remuneratio esset nobis in alia vita, si vmbra sacramenti contegente, veritas gloriæ **CHRISTI** nunquam nobis fieret manifesta? Vnde Ambrosius in libro de officijs: Illa igitur sunt nobis expetenda, in quibus perfectio, in quibus veritas est. Hic vmbra, hic imago est, illic veritas. Vmbra in lege, imago in euangelio, veritas in cœlestibus. Ante agnus offerebatur & vitulus, nunc Christus offertur, quasi recipiens passionem, & offert se ipse quasi sacerdos, vt peccata dimittat, hic in imagine, ibi in veritate, ibi apud patrē quasi aduocatus pro nobis interuenit. In quo notandum est, quia in veteri testamento, dedit deus tantum figuræ vmbra, in nouo veritatem cum figura, in futuro dabit veritatem non cum figura, sed manifestam, vt tali profectu temporum nos perfectæ veritati viciniore ostenderet, quibus post vmbra tam veritatē,

nihil nisi eandem manifestam dari restaret. Vetus enim testamentum, veritatem promisit, non dedit: nouum dedit, sed non ostendit. Quid restat nisi vt eadem veritas in alia vita manifestetur? Vnde & venerabilis Beda presbyter ait in expositione huius Evangelici capituli: non arbor bona, quæ facit fructus malos. In hac vita lumine sanctarum scripturarum, & sacramentorum celestium refectione opus habemus, in futuro autem talibus non egebimus subsidijs, vbi iuxta Psalmistæ vocem, quicūq; apparuerint cum iusticia, satiabuntur manifesta gloria Christi. Quomodo enim egebimus refectione vbi sempiterna erit satietas? vel quomodo egebimus sacramento, quod vtiq; oculus corporaliter vidit, cum deus diligētibus se, teste Apostolo, quod oculus non vidit, & auris non audiuit, & in cor hominis non ascendit, preparauerit? Item cum ipse dominus nobis præceperit, quotiescunq; hoc facimus facere ad suam commemoratiōem, cum eum videbimus sicut est, quomodo necessaria erit huiusmodi commemoratio, cum in præsentem eius visione, nulla possit intercideret obliuio? Vnde Hieronymus in prima Epistola ad Corinthios: hanc vltimam memoriam nobis reliquit, quemadmodum si quis peregre proficiscēs, aliquod pignus ei quem diligit relinquat, vt quotiescunq; illud viderit, possit & eius beneficia & amicitia memorari, quem si ille perfecte dilexit, sine ingenti illud desiderio vel fletu videre nō potest. Ideo hoc saluator tradidit Sacramentum, vt per hoc semper commoneamur, quia pro nobis mortuus est. Nam & ideo cum accipimus a sacerdotibus cō-

monemur

L. act. 6.

Psalm. 46.

1. Cor. 1.

monemur, quia corpus & sanguis est Christi, vt non
 simus in grati tantis eius beneficijs. Quia igitur com-
 memoratio mortis non erit necessaria ad concitan-
 dum desiderium vel fletum, vbi nō peregre profecta,
 sed præsens semper erit vita æterna & gaudium: ideo
 Apostolus huic sacramento, ne æternum videatur, si-
 nem denuntians ait: Quotiescunq; manducabitis hūc
 panem & calicem biberis, mortem domini annuncie-
 abitis donec veniat. Quod Augustinus exponens in
 libro cōtra Faustum ait: Significat finem seculi, quan-
 do erit sanctorum requies, non adhuc in sacramēto
 spei, quo in hoc tempore consociatur ecclesia, quando
 bibitur quod de Christi latere manauit, sed in ipsa p-
 fectione salutis æternæ, cum tradet regnū deo & p-
 tri, vt in illa perspicua contemplatione incommuta-
 bilis veritatis, nullis mysterijs corporalibus egeam⁹,
 Quia ergo hoc sacramento nō est in æternum mors
 Christi annuncianda, sed tantum donec veniat, quia
 postea nullis mysterijs egebimus, constat illud tran-
 sitorium esse signum & temporale, quo tantum ege-
 mus nunc, dum videmus per speculum & in ænigma-
 te. Vnde item Augustinus in sermone super ora-
 tionem dominicam: Cum transierit vita ista, nunq̄
 petemus panem quotidianum? Tunc enim non voca-
 bitur quotidie, sed hodie. Tunc voca f̄ quotidie quan-
 do transit dies, & venit alius dies. Nūquid vocabitur
 quotidie quando erit æternus vnus dies? Sanē duo-
 bus modis intelligenda est ista petitio de pane quo-
 tidiano, siue pro necessitate carnalis victus, siue p ne-
 cessitate spiritualis alimonij. Nosūt spiritualē alimo-
 niam

niam fideles, quam & vos si puri estis, accepturi estis de altari dei. Panis erit & ipse quotidianus huic vitæ necessarius. Nunquid enim eucharistiam accepturi sumus, cum ad ipsum Christum venerimus, & cum illo in æternum regnare cœperimus? Ergo Eucharistia cotidianus panis est. Sed sic accipiamus eum, vt nō solum ventre, sed & mente reficiamur. Et paulo post: Quando illuc venerimus, ipsum verbū manducaturi sumus & bibituri, quomodo angeli modo, vident enim ipsam veritatem, & illo fonte satiantur, vnde nos irrigamur. Cum igitur eucharistia sit panis cotidianus, huic vitæ necessarius, quem non sumus accepturi, cum ad ipsum venerimus, quādo manducaturi sumus ipsum verbum quomodo angeli modo, constat eam non esse æternam specietenus, quam tamen ipsa sui veritate æternam credimus.

Quia igitur panis mysticus fit nobis, non nascit, nec ipso suo mysterio æternus habetur, sed temporalis & cotidianus, qđ nec origine, nec æternitate Christo congruit, quomodo vnius personę cum ipso credendum erit, cum de nostra persona etiam dominus dixerit: qđ capillus de capite vestro non peribit. Quapropter de forma huius sacramēti ita iudicemus, sicut beatum Augustinum in libro secundo contra Maximinum formam impersonatam & formam mysticam distinguere cognouimus. Ait enim: Adhuc in forma humana est filius, quam leuauit in cœlum, & semperpiterna erit in regno, hęc eadem forma immortalis. Nam de spiritu sancto, qui nullam suscepit formā ad vnitatem personę suę, quamuis se per subiectā creaturam

auram visibiliter & ipse, siue per columbæ speciem, siue per linguas igneas sit demonstrare dignatus, nunquam dictum est quod sit minor patre. Ad horã quippe apparuerunt illa quæ spiritum sanctum significando monstrarent visibiliter inuisibilem, columna propter amorem sanctum, ignis autem propter charitatis lumen atque feruorem, & per actio significationis officio corporales illæ species transierunt, atque esse ulterius destiterunt, sicut columna ignis nubilosa per diem, luminosa per noctem. Christus autem non humanam ad horam sumpsit effigiem, in qua hominibus appareret, ac deinde species illa periret, sed in unitatem personæ suæ, manente inuisibili dei forma, accepit visibilem hominis formam, non solum natus in ea de homine matre, verum etiam creuit in ea, manducauit, bibit, dormiuit, occisus est, in ea resurrexit, ascendit in cœlum, sedet ad dexterã patris in ea, & in regno suo ei qui illi subiecit omnia, erit subiectus in ea. Sic igitur in sacramento corporis Christi, panis formam Christo non dicamus impersonatam, sed quãuis ipsa panis substantia mirifice in corpore Christi conuersa sit, panis tamen forma in sacramento remanens, mensura perpetualiter in Christi corpore nõ putetur, sed sicut cœtera sacramenta post hanc vitam omnino desistere credatur, ne de impanatione aliqua hæresis oriatur. Nam si impanatur Christus, vel in panem conuertitur, quod est nefarium, cum sit immutabilis: vel fit panis sicut verbum caro factum est, quod frivolum est, cum non astruat auctoritas euangelica vel prophetalis, cum e contrario etiam panis fiat caro Christi, ita

Rom. 9.

Iohann. 6.

ita vt non remaneat panis. Non enim esset magnum quod Apostolus ad commendandam hominibus dei dilectionem, & humanæ naturæ dignitatem ait, quia filius dei angelos non apprehendit, si ille qui naturæ angelorum contempsit personaliter vniri, brutæ panis substantiæ impersonatus, panis vellet fieri. Sua enim impersonatio iam non hominibus singularis, quæ etiam panibus facta communis, sicut humanæ naturæ minueret dignitatem, sic etiam dei erga homines minus commendaret dilectionem. Non ergo moueat quæquam quod ipse de se ait: Ego sum panis viuus figurate, quia ipse creditur panis fieri vere, quo modo eandem redemptionem, quam semel fecit in cruce, operari poterit, etiam in altari quotidie. Nam qui semel incarnatus, paulo minus ab angelis est minoratus, quia factus passibilis, hic toties impanatus, quoties in altari consecratur, ipsis hominibus quanto minor fieret, quia factus irrationalis. Sicut enim impersonationis iure, vt verus homo esset in homine, accepit animam cum ratione sua, & carnem cum sensibus suis, vt in ea pati posset, sic panem acciperet cum irrationalitate sua, & quia minor fieret illis redemptis, non videretur æquum & sufficiens esse precium redemptionis. Si enim neq; in cælo, neq; in terra, neq; sub terra inuentus est dignus qui aperiret librum nostræ redemptionis, quia neq; angelus, neq; viuus homo mortuus, quanto minus aliquis infra hominem factus? Absurdum est igitur de dei sapientia tam stulte sentire, aliquasq; scripturas ad huiusmodi sensum inductere. Cur enim deus fieret aliud quàm quod se-

mel

mel factus est homo scilicet ad nostram salutem, cum nihil aliud operetur in sacramento, quam quod semel operatus est nobis in seipso, in cruce scilicet & altari nostram redemptionem, ad quam semper digne suscipiendam, semper signo suae praesentiae nostram voluit excitare deuotionem, per tanti sui beneficij praesentis & praeteriti commemorationem. Sicut ergo ipsi tricus sanctus in specie columbae vel liguis igneis siue unitate personae apparuisse creditur, sic Christus in sacramento panis & vini corporaliter confici, sed non personaliter uniri astruatur.

Quod nouus panis & vinum in corpus Christi mutata, nouam carnem vel sanguinem non generat.

Caput. VIII.

Ed verum huius mutationis trahunt aliqui nimis simpliciter a communi natura similitudinem, sicut panis & vinum in viuente carne & sanguine transferunt nostrum, vel etiam in viuente & viuificante carne ipsius Christi, quod diu nobiscum conuersatus est per naturam comestionis, sic etiam in viuente & viuificante carne & sanguine Christi transferat per gratiam sacerdotalis benedictionis. Sed longe aliter panis & vinum fit caro & sanguis Christi in Sacramento per gratiam, quam in cuiuslibet vterius ipsius Christi stomacho per naturam. In stomacho enim Christi panis & vinum non mutata vel deficiente substantia sed forma, noua carne & nouo sanguine, corrupti diu aliunde non obnoxium, sicut in ceteris hominibus generant, in Sacramento autem mutata substantia non forma, panis & vinum non fit noua caro & nouus sanguis, sed existens substantia panis & vini

vini mutat in coexistēte substantiā corpis Christi, ita vt nouitate sua nihil in ipso innouet, mutatiōe sua nihil immuet. Si enim est mutabilis, vel in augmentum mutatur vel in detrimentum. Sed si eget augmento, non in virum perfectum resurrexit: Si detrimento obnoxius est, corruptionem nondum euasit. Sed contra Augustinus in epistola ad Consentium de corpore domini post resurrectionem: Constat itaq; nec dubitandum est corpus Christi quod licet corruptionis putredinem in sepulchro nō videret, vnde scriptum est: nec dabis sanctum tuum videre corruptionē: clavis tamē & lancea perumpi potuit, nunc omnino in corruptione consistere. Si quæris itaq; quomodo res corruptibilis in incorruptibilem, existens in coexistens, noua in antiquam sine illius innouatiōe vel mutatione mutetur, respondet ibi Augustinus in lib. Sententiarum Prosperi. Si quæris modū quomodo possit fieri, breuiter ad præsens respondeo: Mysterium fidei est, credi salubriter potest, inuestigari vtiliter non potest. Item idem contra Felicianum: Omittamus in deo corporalis intelligentiæ legem, ne operibus suis similem dicamus esse factorem. Et post pauca: Hoc fides credat, intelligentia non requirat, ne aut non inuentum putet incredibile, aut repertum nō credat singulare. Item Ambrosius de sacramentis, omnis naturæ terrenæ originem vel contraditiōem ad hoc singulari diuinæ gratiæ sacramento excludens ait: Fortē dicas: Aliud video, quomodo tu mihi asseris, q̄ corpus Christi accipiam? Ex hoc superest nobis vt probebemus. Quamuis vtimur exemplis vt probebemus, nō

hoc

hoc esse quod natura formauit, sed quod benedictio consecrauit, maioremque esse vim benedictionis, quam naturæ, qua benedictione ipsa natura mutatur. Virgam tenebat Moses, proiecit eam & facta est serpens. Et post pauca, Tetigit Moses petram, & aqua de petra profluxit. Nunquid non præter naturam operata est gratia, ut aquam vomeret petra, quam non habebat natura? Aduertimus igitur maioris esse gratiam quam naturam. Quod si tantum valuit humana benedictio, ut naturam conuerteret, quid dicimus de ipsa consecratione diuina, ubi verba domini saluatoris operantur? Nam sacramentum istud quod accipis, Christi conficitur sermone. Sermo igitur Christi potuit ex nihilo quod non erat facere, non potest ea quæ sunt, in id mutare quod non erant. Nonne maius est noua res dare quàm mutare naturas? Quod argumentum his astruimus, suis vtamur exemplis, incarnationisq; exemplo astruamus mysterij veritatē. Nunquid naturæ usus præcessit, cum Christus dominus ex Maria nasceretur? Liqueat ergo quod præter naturæ ordinem virgo generauit. Et hoc quod conficim⁹ corpus ex virgine est. Quid hic quæris naturæ ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse dominus Iesus nat⁹ ex virgine? Vera utique caro Christi quæ crucifixa ē, quæ sepulta est. Vere igit carnis illius sacramentum est. Ipse dominus Iesus clamat: Hoc est corpus meum. Ante benedictionem verborū celestium, alia species nominatur, post consecrationem corpus significatur. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationē san-

D. g. uis

quis nuncupatur. In quo notandum est, quia beatus
 Ambrosius ad comprobandum huius singularis my-
 sterij tertiū miraculū, duo mirabilia opera dei premī-
 sit, vnū creationis, qua fecit existere quæ non erant: al-
 terum mutationis, qua ea quæ erāt fieri fecit quod nō
 erant. quorū quia ab altero non quieuit, ne deinceps
 ex nihilo substantias creet ac formas, alterum naturę
 communicauit, quo ea quę sunt, in id quod non sunt
 mutantur secundum formam, vt virga in serpentem,
 mirabiliter, & omne semē in fructum sui generis na-
 turaliter, tertium privilegio diuini sermōis ascribēs,
 subiecit, & hoc quod conficimus corpus ex virgine ē.
 In præsentī enim quod dixit, conficimus, nouitatem
 panis, in corpore quod ex virgine est, immutabilita-
 tem antiquę veritatis astruxit, vt dum panis manen-
 te forma sua mutatur in id quod non erat, præter or-
 dinem naturę, nec de nihilo credatur corpus Christi
 creari in sacramento, secundum primarię naturę o-
 riginem, nec panis formam mutari secundum natu-
 ræ communicatam consuetudinem, sed nouo & inau-
 dito modo ita mutari substantiam panis in substan-
 tiam corporis Christi, vt panis nō sit, sed appareat eē
 quod fuerat, & corpus Christi non desistat esse quod
 erat. Dignum nanque erat, vt quia hoc sibi in seipso
 erat proprie proprium, cæteris suis operibus incom-
 mutabile faceret tanti sui mysterij miraculum. Quæ-
 ritur autem cum dominus ante passionem discipulis
 sacramentum corporis sui dederit, quando erat natu-
 ræ passionibus obnoxium, si tamen ita incorrupti-
 bile & immortale dederit illud in sacramento, sicut da-
 tur nō

tur nobis mō, maxime cū dixerit: hoc est corpus meū,
 quod pro vobis tradetur, hic est sanguis qui pro vo-
 bis effunderetur. Sed non est mirū, si ille qui ante passio-
 nē transfiguravit se in tale corpus, quale post resur-
 rectionem habiturus erat, & post resurrectionem o-
 stendit corpus suū vulneratum & palpabile, quale aſſi-
 passionē habuerat, ita immortale dederit corpus suū
 in sacramento quod erat moriturū, sicut post resurre-
 ctionē idē corpus suū quod erat invulnerabile, osten-
 dit vulneratū. Sicut hoc, si & illud diuinæ potentix ad-
 scribitur. Diuina em̄ operatio (vt ait Gregorius) si ra-
 tione comprehenditur, non est admirabilis, nec fides
 habet meritū, cui humana ratio præbet experimen-
 tum. Qui ergo duplici forma, humana scilicet & sa-
 cramentali presentē se exhibuit quasi alterū, cū omnino
 idem esset, & comedendum se distribuit, cum viuus &
 integer permaneret, nonne in illo sacramēto se incor-
 ruptibilem & immortalem præbuisse credendus est,
 in quo nec morsibus attritus corrumpi, nec comesti-
 one tot hominum deuorari potuit occidi? Sicut ergo
 mortuus in seipso, factus est immortalis in sacramē-
 to supra naturam, sic eum etiam tunc caro eius & san-
 guis eibis & potibus innouari posset, ac mutari p̄ na-
 turam in seipso, non tamen nouo vino & nouo pane
 innouari aut mutari potuisse credenda est eadem ca-
 ro vel idē sanguis in sacramento. Quod autē seipsum
 distribuerit discipulis, testatur Augustinus in titulo
 Psalmi 33. cū fugeret Dauid Saul persecutorē inquis-
 ens ait: Et ferebat manibus suis. Hoc vere quomodo
 fieri possit in homine, q̄s intelligat? q̄s em̄ portat ma-

nibus suis: Quomodo intelligatur in ipſo David, nō inuenimus ſecundum literam, in Chriſto autem inuenimus. Ferebatur enim Chriſtus manibus ſuis, quando commendans corpus ſuū ait: Hoc eſt corpus meum. Ferebatur enim illud in manib⁹ ſuis. Cum ergo conſtet, quia ſeipſum moriturus immortalē, viſibilib⁹ inuiſibilem in ſacramento dederit, conſtat quia illud corpus ſuum, quale nos modo ſumimus, tale fuit, vnum idemq; omnino in ſubſtantia & tunc & nūc: ſed tunc tamen diſferens mortalitate & immortalitate, in hominis & ſacramēti forma, nunc hominis tantum & ſacramenti forma. Quam identitatem ſubſtantiæ, diuerſitatemq; formæ Auguſtinus diſcernens, de identitate ſubſtantiæ, vt omnem nouitatem vel diuerſitatem excludat, ait in Sermone ad Neophyros: Hoc accipite in pane, quod pependit in cruce: Hoc accipite in calice, quod effuſum eſt de Chriſti latere. Erit em̄ mors, non vita, qui mendacem exiſtimauerit vitam. Qui ergo de ſubſtantia tam veraciter aſtruxit, illud idē hic eſſe quod ibi fuit, de diuerſitate formæ in epiſtola ad Ireneum ita ait: Non hoc corpus quod videtis manducaturi eſtis, nec bibituri illum ſanguinem, quem fuſuri ſunt qui me crucifigēt. Ipſum quidem & non ipſum. Ipſum inuiſibiliter, non ipſum viſibiliter. Quasi diceret: Ipſum quidem ſecundum inuiſibilem ſubſtantiā, & non ipſum ſecundū viſibilem formam.

Quod non de quolibet filio hominis, ſed de ipſo Chriſto intelligendum eſt, Niſi manducaueritis carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis.

Caput X.

Sed

Ed ex hac beati Augustini sententia
 qua dicit: non hoc corpus quod vide
 tis manducaturi estis: & ex ipsius do
 mini verbis nata est hæresis tempore
 Celestini papæ, & Cyrilli Alexandri
 ni episcopi, quibus adnitenibus celebrata est synod⁹
 Ephesina, & destructa est hæresis, quæ dicebat panem
 & vinum altaris, non in propriam carnem & sangui
 nem Christi, quæ iam in cælo erat, posse in mundo mu
 tari, sed in carnem & sanguinẽ cuiuslibet filij homi
 nis iusti & sancti, qui templum dei, & merito suo cor
 pus Christi esset, de quo Christus ipse dixerat: nisi mā
 nducaveritis carnem filij hominis, non habebitis vitã
 in vobis. Igitur. 140. episcopi in Epheso congregati,
 contra hanc hæresim, ita scripserunt Nestorio episco
 po hæreticorum. Sanctificamur participes sancti cor
 poris & preciosi sanguinis Christi, omnium nostrum
 redemptoris effecti, non vt communem carnem per
 cipientes, quod absit, nec vt viri sanctificati & verbo
 coniuncti securum dignitatis vnitatem, aut sicut di
 uinam possidentis habitationem, sed vere viuificatri
 cem, & ipsius verbi propriam factam. Vita enim na
 tur aliter & deus existens, qui eidem propriæ carni v
 nitus est, viuificatricẽ eam esse professus est. Et ideo
 quamuis dicat, nisi manducaveritis carnem filij ho
 minis, non tamen eam vt hominis vnus ex nobis ex
 istimare debemus. Quomodo enim iuxta naturam
 suam viuificatrix esse poterit caro hominis? Sed pro
 fitemur vere propriam eius factam, cui propter nos
 filius hominis & factus & vocatus. Cũ ergo hac sy

Iohan. 7.

D ij nodo

nodo satis astruētum sit, non alicuius de vulgo hominis carnem & sanguinem in mysterio sumi, sed carnem viuificatricem, & ipsius verbi propriam factam, ne tamen verbis beati Augustini, quibus dixit ex persona domini, non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, quasi illud remouendo à se, & iterum, mysterium vestrum in mensa domini positum est, estote quod videtis, & accipite quod estis, ne ex hac quasi vniuersalis familiaritate subrepat, vt adhuc ad eam dignitatem aspirare præsumat aliquis, vt suum vel alicuius corpus de vulgo sumi æstimet in sacramento, quod vere solius Christi corpus ibi sit astruamus: Augustinus in libro de Trinitate. 4. Quis tam sanctus & iustus sacerdos, quam vnicus filius dei? Et quid tam grate offerri & suscipi posset, quam corpus sacrificij nostri, corpus effectum sacerdotis nostri, vt quoniã quatuor considerantur in omni sacrificio, cui offeratur, à quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur, idem vnus ipse verusque mediator per sacrificium pacis reconcilians deo, vnum cum illo maneret cui offerrebat, vnum in se faceret pro quibus offerrebat, vnus ipse esset cui offerrebat, & quod offerrebat. Item Leo papa in epistola Anatholio episcopo missa: Alter in ecclesia dei, quæ corpus est Christi, nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia, nisi in nostræ proprietate naturæ, verus nos pontifex reconciliet, verus immaculati agni sanguis emundet, qui licet in patris sit dextra constitutus, in eadem tamen carne quam sumpsit ex virgine, sacramentum propitiationis exequitur. Item Leo: Dicente domino, nisi manducaueritis carnē

August.

Leo papa.

Leo

carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō
 habebitis vitam in vobis. sic sacræ mensæ communi-
 tare debetis, vt nihil prorsus de veritate corporis
 Christi & sanguinis ambigatis. Hoc enim orē sumit,
 quod fide creditur, & frustra, amen ab illis responde-
 tur, à quibus contra id quod accipitur disputatur. Itē
 Eusebius Emisenus: Inuisibilis sacerdos, visibiles cre-
 aturas in substantiam corporis & sanguinis sui, ver-
 bi sui sacra potestate cōuertit, ita dicens: Hoc est cor-
 pus meū: & repetita sanctificatione: hic ē sanguis me-
 us. Ergo ad nutum præcipientis, repēte ex nihilo sub-
 stiterunt excelsæ celorum, profunda fluctuum, vasta
 terrarum. Pari potentia in spiritalibus Sacramentis
 vbi præcipit virtus, rei seruit effectus. Quis ergo de
 vulgo talis, vt vnicus dei filius, qui in eadem carne q̄
 sumpsit ex virgine, sacramentū propitiationis nobis
 in dextera dei sedens exequitur, & inuisibilis sacerdos
 visibiles creaturas in substantiam sui corporis cōuer-
 tit? A qua præsumptione Eusebius prorsus nos com-
 pescens ait: Cum ad reuerendum altare cibus faciendus
 accedis, sacrum dei corpus & sanguinem fide respicē,
 mente continge, honora, mirare, cordis manu susci-
 pe, & maxime haustu interiori assume. Et post pau-
 ca: Ad agendum & percipiendum sacrificiū veri cor-
 poris, ipsius te robur & potentia inuitat, qui tunc la-
 tuit præfiguratus in māna, & est manifestatus in gra-
 tia. Ipsum autem in mannæ illius specie præfiguratū
 etiam propheta ostendit dicens: Panem angelorū mā-
 ducauit homo. Et quis est panis angelorū nisi Chri-
 stus qui eos cibo suæ claritatis exauat?

Eusebius;

Quod

Quod in sacramento visibili sit spirituale & inuisibile corpus Christi. Caput. XI.

Ed ecce ex verbis Eusebij, quibus as-
struit inuisibilem sacerdotem, visibilis
creaturas, in substantiam sui corpo-
ris conuertere, nos admonet ipsum
dei corpus & sanguinem, fide mente,
cordis manu, interiori haustu, spiritualiter sumere,
videtur querendū, si sacerdos est inuisibilis, quomo-
do sua substantia sunt, cum sint visibilia corpus & an-
guis? Sed sciendum quia post resurrectionem corp⁹
Christi sicut incorruptibile, ita & inuisibile fuit: quia
ait Apostolus, non animale, sed spirituale resurrexit,
& quale prodijt de sepulchro, tale est in panis & vini
sacramento. Quod enim legitur post resurrectionem
discipulis ostendisse manus & latus, beatus Gregori-
us distinguit in homilia paschali: Corrupti necesse
est quod palpatur, & palpari non potest quod nō cor-
rumpitur. Sed miro & inestimabili modo, redē prior
noster & incorruptibile post resurrectionem, & pal-
pabile corpus exhibuit, vt mōstrando incorruptibi-
le inuitaret ad præmiū, præbendo palpabile forma-
ret ad fidem. Et incorruptibilem ergo se, & palpabi-
lem demonstrauit, vt ostenderet corpus suum post re-
surrectionem & eiusdem naturæ, & alterius gloriæ.
Quod autem corpus Christi spirituale sit & incorruptibile,
& inuisibile, nec tamen minus substantiale in
sacramento, testantur cæteri sancti cum Eusebio. Vnde
de Ambrosius in libro de Sacramentis. His Sacramē-
tis pascit Christus ecclesiam suam, quibus animæ firmatur

maur substanti. Quid edamus & bibamus, per Prophetam spiritum sanctus expressit dicens: Gustate & videte quoniam suavis est dominus. In illo sacramento Christus est, quoniam corpus est Christi. Non ergo corporalis esca, sed spiritualis est. Corpus enim dei, corpus spirituale est: corpus Christi, corpus est divini spiritus. Item Augustinus. Hoc est quod dicimus, sacrificium ecclesie duobus constare. Visibili elementorum specie, & invisibili domini nostri Iesu Christi carne & sanguine. Item idem. Nos autem in specie panis & vini quam videmus, res invisibiles, id est, carnem Christi & sanguinem honoramus. Item Augustinus ad Ireneum, Non hoc corpus quod videris manducaturi estis, ipsum quidem & non ipsum. Ipsum invisibiliter, & non ipsum visibiliter. Vnde & subditur: Si necesse est visibiliter illud celebrari, necesse est invisibiliter intelligi. Quia ergo corpus domini spirituale, non est corporalis esca, sed spiritualis, & necesse est invisibiliter illud intelligi, ideo Augustinus in libro .2. de Doctrina Christiana ait, Locutio si flagitium aut facinus videtur iubere, aut utilitatem & beneficentiam vestare, figurata est. Nisi manducaveritis, inquit, carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, facinus vel flagitium videtur iubere. Figura ergo est precipiens passioni domini esse communicandum, & vuliter recordendum in memoria, quod caro eius pro nobis crucifixa & vulnerata sit. Quod & ipse dominus precepit. Hoc facite in meam commemorationem. Item Hieronymus in homilia super Leviticum: Non solum in veteri testamento

litera occidens apprehenditur. Est & in nouo testamento litera, quæ occidit eum qui nõ spiritualiter aduertit. Si enim litera m sequaris, hoc ipsum quod scriptum est: nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, occidit hæc litera. Si enim spiritualiter eam intelligas, non occidit, sed spiritus uiuificans est in ea. Quod Augustinus in expositione Psalmi. 54. apertius exponens, prima, inquit, hæresis in discipulis Christi, uelut à duritia sermonis eius facta est. Cum enim diceret: nisi quis manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit uitã æternam: illi nõ intelligentes, dixerunt ad inuicem: Durus est hic sermo. & separauerunt se ab illo. illis descendentibus, instruxit illos qui remanserant. Spiritus est, inquit, qui uiuificat, caro non prodest ququam. Verba quæ locutus sum ad vos, spiritus & uita sunt: Intellexistis carnaliter, & sic spiritus & uita sunt, sed tibi non sunt. Spiritualiter intelligite quæ locutus sum. Non hoc corpus quod uidetis, manducaturum estis, nec bibitur illum sanguinem, quẽ fusi sunt qui me crucifigunt. Sacramentum aliquod uobis cõmẽdauit, spiritualiter intellectum, uiuificabit uos, caro autem non prodest quicquam. Sed quomodo illi intellexerunt? Carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadauere uẽditur, aut in macello dilaniatur. Sciens autem Iesus ait: Hoc uos scandalizat? Si ergo uideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius. Quid est hoc? Illi putabant illum erogaturum corpus suum, ille dixit se ascensurum in cœlum, utique inter-

grum

Actuuum.

leuuum.

grum. Cum videritis filium hominis ascendentem
 vbi erat prius, tunc videbitis quia non eo modo, quo puta-
 tis, erogat corpus suum, vel tunc intelligetis, quia gra-
 tia eius non consumitur moribus. Non enim reue-
 ra credendum est corpus CHRISTI, cum spiri-
 rituale sit & invisibile, more ciborum communium
 dentibus & moribus nostris posse digerpi & consu-
 mi. Sed quamvis in sacramento suo vere sit, & vere
 sumatur quantum ad substantiam, verius tamen &
 perfectius fide ac devotione sumitur quantum ad sa-
 lutis gratiam. Vnde Augustinus in libro secundo
 de Poenitentia: Vt quid paras dentes & ventrem? Cre-
 dere in eum, hoc est manducare panem viuum. Qui
 credit in eum manducat eum. Item idem in libro de
 verbis domini: Tunc autem vita vnicuique erit corp^{us}
 & sanguis CHRISTI, si quod in sacramento visi-
 biliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter mandu-
 cetur, spiritualiter bibatur. Quod euidentius Grego-
 rius in homilia paschali ait. Quid sit sanguis agni, non
 iam audiendo, sed bibendo didicistis. Qui sanguis su-
 per vtrumque postem ponitur, quando non solum ore
 corporis, sed etiam ore cordis hauritur. In vtrumque es-
 nim poste agni sanguis est positus, quando sacramen-
 tum passionis illius, cum ore ad redemptionem sumi-
 tur, ad imitationem quoque tota mente cogitatur. In
 quo notandum est, quod Augustinus & Gregorius idem di-
 cunt in sacramento visibiliter ore corporis sumi, quod
 in ipsa veritate spiritualiter ore cordis hauriri, non quod
 substantialiter aliquid verius credatur corde quam sumatur
 ore

ore, sed ipsa pura veritate sumi veritas dicitur, quando quod spirituale est spiritualiter, inuisibile inuisibiliter, salutare salubriter, quod est sicut est sumitur interiorius amando, quod idem tamen exterius non in ipsa veritate sumi dicitur in Sacramento, quia in eo nec quod est sicut est sumitur, quantum ad extraneam & visibilem formam, nec quod est sicut est male sumentibus operatur quantum ad gratiam. Licet enim alter gustus sine altero non profit si negligitur, in hoc tamen spiritualis est melior, quia semper salutem operatur bonis, corporalis autem aliquando etiam mortem malis. Quia igitur spirituale corpus Christi & sanguis non carnalis, spiritualis cibus & potus est, quo spiritualiter Christus, suam sibi, ut corpus capiti unit & incorporat ecclesiam, ideo Augustinus figuratam locutionem, qua caro Christi manducari iubeatur, allegorice intelligendam dixit. Item Hieronymus literam occidentem, nisi spiritualiter intelligeretur, vocavit, ut corpus Christi non membratim discerptum, & coctum vel crudum manducari debere videretur, sed potius spiritualiter, ut dictum est, incorporari & uniri fidelibus crederetur. Quamuis autem corpus & sanguis Christi spiritualibus & potus sit, & spiritualiter sumi iubeatur, non tamen ita per omnia accipiendum est spiritualiter, ut tantum animae & non corpori nostro salutem aeternam operetur. Ait enim Augustinus in prima epistola ad Corinthios: Calicem mysticum ad tuitionem animae & corporis percipimus. Caro saluatoris pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra

stra effusus est, vt eorum hominem saluum faceret. Item Augustinus in Sermone. 26. super Iohannem. Cum dixit: qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. continuo subiicit: & ego resuscitabo eum in nouissimo die, vt habeat interim secundum spiritum vitam æternã, in requie quæ sanctorum spiritus suscipit. Quod autem ad corpus attinet, nec ei vita æterna fraudetur, sed in resurrectione mortuorum in nouissimo die. Vnde etiam secundum corpus dicimur, membra capitis Christi esse. Augustinus in Sermone de verbis Apostoli: Si dominus noster Iesus Christus animam tantummodo suscepisset humanam, membra eius non essent nisi animæ nostræ. Quia vero & corpus suscepit, per quod etiam caput nobis est, qui ex anima & corpore conitamus, profecto membra illius sunt & corpora nostra. Quia igitur nos ex corpore & anima constamus, Christus autem ex corpore & anima & deitate, videamus si in tã vnico vnitatis Sacramẽto, quo ecclesie, vt corpori suo suum incorporat, sicut corporis & animæ dominicæ, sic etiã ipsius diuinitatis suæ mereamur consortiũ, ait Ambrosius de Sacramentis. Quia Ambrosi- idem dominus noster Iesus CHRISTVS consors est diuinitatis & corporis, & qui accipit carnem eius, diuinæ eius substantiæ in illis participaris alimẽto.

Quod corpus Christi cum in sacramento sit spiritualiter & inuisibiliter, non tamen minus substantialiter & vere. Caput. XII.

Quia

Via ergo spirituale & inuisibile corpus Christi astruximus, & per ipsum nos tamen nō solum spiritualiter, sed & corporaliter humilitatis eius & diuinitatis participamur, eundē habem^{us} ad tuitionē nostrā in viatico, quē ad glorificationē habēturi sumus in prēmio, vt substantialiter & vere in sacramento suo esse credat, quo nos sibi, & ipse nobis vnitur, de veritate corporis ei^{us}, quamuis superius manifeste dictum sit, certius tamē adhuc differemus. Cum igitur Augustinus dicat, erit ei mors, non vita, qui mendacem existimauerit vitā, quis non credat ei, quem pater deus mundo commendans, & vt summum pontificem praeferens ait: hic ē filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui, ipsum audite. Inobedientes erimus deo patri, si vt ipse praecepit, non audierimus filium, auribus audiendi, id est, auribus fidei. Ipse autem filius testatus est mundo, quā nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, nō habebitis vitam in vobis. Et quia omnis caro sua est potestate, ne posset alia quam sua propria caro intelligi, subiecit: Qui manducat me, viuet propter me. Sed quia manducare hominem, erat contra humanam consuetudinem, discipuli eius scandalizati dixerunt: durus est hic sermo, & recesserunt ab eo. Vnde Augustinus in Psalmo. 33. Videbātur ignaris infantilia verba domini haec: nisi quis manducauerit carnem meam & biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam aeternam. Sed haec verba tegebāt virtutem ipsius. Quasi insanus putabatur dominus, quando

Mat. 3. 17.
Luc. 9.

Iohan. 6.

quando hæc dicebat, sed norūt fideles, quia sacramenta prædicabat. Item idem in libro de verbis domini. Audiuius veracē magistrū, diuinū redēptorē, hūanum saluatorē cōmendantē nobis pretiū nostrū, sanguinē suū. Locutus est nobis de corpore & sanguine suo, corpus escā dixit, & sanguinem potum. Sacramētum fidelium agnoscunt fideles. Cum ergo commendans talem escā, & talem potum dixisset: nisi māducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, nō habebitis vitam in vobis, & hoc dicit et de vita, quis alius loquebatur quā ipsa vita? Erit autem illi homini mors, non vita, qui mendacem putauerit vitā. Scandalizati erant discipuli eius. Ne ergo, vt isti discipuli putabant, p̄ frustra discerptus, & crudus vel coctus manducari crederetur, ipse summus Sacerdos seipsum pro nobis patri offerens, sacramentum quo vere & salubriter manducari posset ac bibi, confecit, tradensq; discipulis, ne in mysterio mystice, & nō, p̄ proprie vel vere loqui putaretur ait: Non futurum prædico, non absens aliquid de nuncio, sed hoc quod præsentialiter do, est corpus meum, non figuratum, sed verum, ipsum quod pro vobis tradetur. Hic est sanguis idem ipse, qui pro vobis effunderur, addens etiam proprie proprium suæ carnis & sanguinis effectum, scilicet in remissōem peccatorum. Cum enim solius dei sit remittere peccata, cui soli peccatorum debetur remissio, cuius sanguis nisi ipsius dei, posse, remissionem peccatorum operari? Vt enim hoc priuilegium remoueat ab omni filio hominis, si etiam sine uitate dei, filius eēt virginis, quō remissionē peccatorū mūdo

mundo faceret, cum Adā sine patre, sine matre de virgine terra formatus, non modo hoc non preſtiterit, ſed etiā omnibus peccatum propagauerit, quia nec deus fuit, nec dei verbo regi voluit? Cū igit certiffimo ſui ſanguinis priuilegio, veritatē carnis & ſanguinis ſui aſtruxerit in myſterio, ille cuius obedientia nobis in iuncta eſt patris edicto, reſtat tantum, vt ſcandalizatorū ſtultitiā vitantes, ipſum vt pater de cœlo iuſſit, audiamus, & quia veritas & vita eſt, veracem eſſe ſicut vere eſt, credamus: Quod vt certius & verius fiat, ſcandalizatis diſcipulis à Chriſto recedentibus, princeps Apoſtolorum Petrus requiſitus cum alijs num & ipſe veller abire, quid reſponderit videamus. ait enim pro ſe & pro alijs: Domine ad quē ibimus? Verba vitæ æternæ habes. Quam eius reſponſionem ne meo ſenſu interpretari videar, exponit Auguſtinus in Sermone. 28. ſuper Iohannē ita: Videte quē admodum Petrus dante deo intellexit. Vnde, niſi credidit? Verba vitæ æternæ habes. Vitā enim æternā habes in ministratione corporis & ſanguinis tui. Et nos credidimus & cognouimus quia tu es filius dei. i. quia ipſa vita æterna tu es, & non das in carne & ſanguine tuo, niſi quod es. Ecce idē quod Chriſtus de veritate corporis ſui, teſtatur & Petrus, & quia pro alijs etiā loquebatur, cum eo alij Apoſtoli. Videamus itaq; ſi teſtimonio Chriſti cum Petro & alijs Apoſtolis aſſententur etiā cæteri ſancti. Ait Ambroſius de ſacramētis. Dominus Ieſus teſtificatur nobis, quod corpus ſuum accipiamus & ſanguinē. Nūquid debemus de eius ſide & teſtificatione dubitare? Itē Hilarius in libro. 9.

Johan. 6.
Pet. 2.

Ambroſ.

Hilarius.

de Trinitate. Ipse ait: Qui edit carnem meam & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in eo. De veritate carnis & sanguinis, non est relictus ambigendi locus. Nunc enim & ipsius domini processione, & fide nostra, vere caro est, & vere sanguis est, & hæc accepta atq; hausta, id efficiunt, ut & nos in Christo, & Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est? Est ergo in nobis ipse per carnem, & sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus in deo est. Et post pauca: Hæc ergo vitæ nostræ causa est, quod in nobis carnalibus per carnem Christum manentem habemus, victuris nobis per eum, ea conditione qua vivit ille per patrem. Item Eusebius Emisenus: Cœlestis confirmat auctoritas, quia caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quando quidem qui autor est muneris, ipse etiam testis est veritatis. Item Hieronymus in epistola ad Edibiam: Nos autem audiamus panem quem fregit dominus deditque discipulis, esse corpus saluatoris, ipso dicente ad eos: Hoc est corpus meum, et calicem illum esse de quo locutus est iterum: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Si ergo panis qui de cœlo descendit, corpus est domini: & vinum quod discipulis dedit, sanguis est illius, qui effusus est in remissionem peccatorum, non Moses dedit nobis panem verum, sed dominus Iesus. Ipse conuiuia, ipse conuiuium, ipse comedens & qui comedit. Illius bibimus sanguinem, sine ipso potari non possumus, & quidie in sacrificijs eius de germine vitis veræ, & vineæ Soreth, quod interpretatur electa

Euseb. iet.

H. i. 10. 17.

lecta, nouum uinum bibimus in regno patris, id est, in regno ecclesie, non in uerustate literæ, sed in nouitate spiritus. Testimonio Christi testes alios adhibere præsumpsi, & quia ipse quidem semper uere, aliquando tamen loquitur proprie, aliquando figurate, auditoresque suos ita discreuit, ut his datum sit noscere mysterium regni dei, cæteris autem in parabolis, nesciens cuius spiritus essent, quod ipsis sanctis non pigrum fuit scribere, necessarium duxi repetere, ut ipse intellectus ueritatis, non meæ uideatur præsumptionis, sed catholice autoritatis, eorum qui ita crediderunt, & ita saluari meruerunt, quia fides Christiana quo sit certior, eo est uulior. Ut ergo certior sit, aliorum sanctorum subdatur autoritas. Ait Augustinus in expositione Psalmi. 98. Inuenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum eius. Suscepit enim Christus de terra terram, quæ caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit, & quia in ipsa carne ambulauit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit, nemo illam manducat nisi adorauerit. Inuentum quemadmodum tale scabellum pedum domini adoremus, & non solum non peccemus adorando, sed & peccemus non adorando. Hanc filij dei uere adorandam carnem beatus Basilius admirans, ait in Dialogo suo de dignitate sacerdotij. O miraculum, o dei in nos beneuolentia, qui sursum sedet ad dexteram patris, sacrificij tamen tempore hominum manibus continetur, traditurque lambere cupientibus eum, & cum benedictione completi, siquidem hoc totum sub oculis humanis idem ipse, cum

Sacerdos

Sacerdos spiritum sanctum aduocauerit, & reuerendam illam hostiam immolauerit, communem deū subinde cōtinerit, vbi illum mihi nostra æstimatione ponemus: Expende enim quales oporteat manus eē tantarum rerum ministras, qualem oporteat esse linguam verbā illa fundentem, aut quo genere nō mundiorē & sanctiorē animā, talis spiritus receptorum. Tunc etiā angeli circumstant sacerdoti, & tribunal ac altaris locus cœlestibus virtutibus adimpletur, in honorem illius qui immolatur. Item Gregori⁹ in quarto Dialogo totum libro. Quis fidelium habere du- Gregorius
bium possit, in ipsa immolationis hora ad Sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Iesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari, terram cœlestibus iungi, vnum ex inuisibilibus atq; visibilibus fieri. Sed necesse est vt cum hæc agimus, nosmetipsos deo in cordis contritiōe maestemus. Et qui passiōis dominicæ mysteria celebramus, debem⁹ imitari quod agimus. Tunc ergo vere pro nobis deo hostia erit, cum nos ipsos deo hostiam fecerimus. Vbi Augustinus in libro. 10. de Ciuitate dei: In forma ser- August.
ui deus maluit sacrificium esse quàm sumere, ne per hanc saltem occasionem quisquam existimaret, cui libet sacrificandum esse creaturæ. Pro hoc & Sacerdos est ipse offerens, ipse & oblatio, cuius rei Sacramentum, cotidianum voluit esse sacrificium ecclesiæ, quæ cū capitis ipsius corpus sit, se ipsam per ipsum discit offerre. In quo notandū est, in Sacramento vere dei carnem esse, quæ tãtæ dignitatis est, vt eā angelicæ virtutes honorent ministrando, & homines adorando, & se